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UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày       tháng     năm 2019    

         

 

KẾ HOẠCH  

Dự toán ngân sách Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum năm 2020 

 

  Thực hiện Công văn số 269/BKHCN-KHTC ngày 31 tháng 01 năm 2019 

của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự 

toán ngân sách khoa học và công nghệ (KH&CN) năm 2020. Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, dự toán ngân sách 

năm 2018, 6 tháng đầu năm 2019, xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách 

KH&CN năm 2020 với những nội dung sau: 

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ DỰ 

TOÁN NGÂN SÁCH KH&CN NĂM 2019 

  I. ĐÁNH GIÁ MÔI TRƯỜNG, THỂ CHẾ CHÍNH SÁCH VỀ 

KH&CN VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 

 1. Đánh giá việc xây dựng cơ chế, chính sách và hoàn thiện pháp luật về 

KH&CN 

 Thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Nghị quyết số 20-NQ/TW 

ngày 01 tháng 11 năm 2012 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương 

khoá XI về phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá 

trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc 

tế; Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ về việc 

thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Nghị quyết số 297/NQ-UBTVQH14 ngày 

02 tháng 11 năm 2016 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về nâng cao hiệu quả 

thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển khoa học, công nghệ nhằm thúc đẩy 

công nghiệp hoá, hiện đại hoá giai đoạn 2015-2020: 

Để lãnh đạo tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Trung ương; Tỉnh ủy Kon 

Tum đã ban hành nhiều Chương trình, Kết luận của Tỉnh ủy, Ban thường vụ Tỉnh 

ủy(1); Ủy ban nhân dân tỉnh đã quán triệt và chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương 

triển khai thực hiện các nội dung theo tinh thần của Chỉ thị, Chương trình; đồng 

thời cụ thể hóa, ban hành các chương trình, kế hoạch, đề án, v.v..., qua đó, đã xác 

                   
(1) Chương trình số 47-CTr/TU ngày 09 tháng 4 năm 2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV thực hiện 

các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 6, khóa XI; Chương trình số 93-CTr/TU, ngày 02 tháng 8 năm 

2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 04 tháng 3 năm 2005 của Ban Bí thư 

khóa IX về việc đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 

nước; Kế hoạch số 30-KH/TU ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 06-

KL/TW, ngày 01tháng 9 năm 2016 của Ban Bí thư (Khóa XII) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của 

Ban Bí thư (Khóa IX) về đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước,v.v... 
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định rõ mục đích, yêu cầu; mục tiêu; nhiệm vụ và giải pháp cụ thể, phù hợp với 

thực tế để chỉ đạo thực hiện trên địa bàn tỉnh(2). 

Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách mới về KH&CN: cơ chế đặt 

hàng đối với các nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách Nhà nước, triển khai 

thực hiện Luật KH&CN năm 2013 và các Luật khác liên quan; công tác quản lý 

hoạt động nghiên cứu và phát triển công nghệ trên địa bàn tỉnh từng bước được 

đổi mới phù hợp với yêu cầu thực tiễn, góp phần quan trọng vào việc nâng cao 

chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng KH&CN vào sản xuất 

và đời sống. Các nhiệm vụ KH&CN được tổ chức thực hiện theo cơ chế đặt 

hàng và có cam kết ứng dụng, nhân rộng các kết quả nghiên cứu của các sở, 

ngành, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn; Kịp thời tổ chức triển khai các 

quy định của Bộ KH&CN về xác định nhiệm vụ KH&CN; tuyển chọn, xét giao 

trực tiếp; quy định về đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ 

KH&CN. Qua đó, việc đăng ký hồ sơ, tổ chức tuyển chọn, xét giao trực tiếp; 

phê duyệt dự toán kinh phí và ký kết hợp đồng thực hiện được thực hiện công 

khai, minh bạch theo đúng hướng dẫn của Bộ KH&CN và quy trình quản lý của 

tỉnh đã ban hành. Công tác tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN 

bảo đảm được tính chặt chẽ, khách quan trong công tác kiểm tra, đánh giá kết 

quả triển khai nhiệm vụ KH&CN. Các nhiệm vụ KH&CN hoàn thành, nghiệm 

thu đã tổ chức công bố kết quả nghiên cứu theo quy định và bàn giao cho các 

đơn vị sử dụng kết quả nghiên cứu để triển khai ứng dụng, nhân rộng trong sản 

xuất và công tác quản lý tại các đơn vị, địa phương của tỉnh. 

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện đổi mới 

mạnh mẽ và đồng bộ về tổ chức, cơ chế quản lý, cơ chế hoạt động, kế hoạch phát 

triển KH&CN theo quy định của Chính phủ(3), hướng dẫn của Bộ, ngành Trung 

ương(4). Triển khai thực hiện cơ chế tự chủ của tổ chức KH&CN trên địa bàn 

tỉnh(5); triển khai thực hiện cơ chế đặt hàng đối với nhiệm vụ KH&CN sử dụng 

ngân sách nhà nước; đưa Quỹ phát triển KH&CN vào hoạt động ngày càng hiệu 

quả hơn. 

Thực hiện cơ chế khoán chi thực hiện nhiệm vụ KH&CN, Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã chỉ đạo Sở KH&CN triển khai áp dụng đồng bộ các quy định về cơ chế 

                   
(2) Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế 

hoạch phát triển KH&CN tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2012 - 2016; Quyết định số 393/QĐ-UBND, ngày 03 tháng 6 

năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 46/NQ-CP, ngày 29 tháng 

3 năm 2013 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Quyết định 

số 23/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định Quản lý nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum. 
(3): Nghị định số 95/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định về đầu tư và cơ chế tài chính đối với hoạt động 

KH&CN; Nghị định số 54/2016/NĐ-CP của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ của tổ chức khoa học và công 

nghệ công lập; Nghị định số 40/2014/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định việc sử dụng, 

trọng dụng cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ…  
(4): Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLT-BKHCN-BNV-BTC, ngày 06 tháng 11 năm 2015 của Bộ KH&CN, Bộ 

Nội vụ và Bộ Tài chính. Thông tư Liên tịch số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCN hướng dẫn định mức xây dựng, 

phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước   
(5) : Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1332/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2018 về việc giao 

quyền tự chủ cho Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng và dịch vụ khoa học và công nghệ trực thuộc Sở Khoa học và 

Công nghệ. 
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khoán chi thực hiện nhiệm vụ KH&CN góp phần cụ thể hóa việc đổi mới mạnh mẽ 

cơ chế tài chính đối với hoạt động KH&CN thông qua các quy định về phương 

thức khoán chi, trao quyền chủ động cho chủ nhiệm nhiệm vụ và tổ chức chủ trì 

trong việc sử dụng kinh phí, đơn giản hóa thủ tục thanh quyết toán kinh phí.  

2. Các cơ chế chính sách và quy định pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng, sở hữu trí tuệ, năng lượng nguyên tử, an toàn bức xạ hạt nhân 

Lĩnh vực Tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Thực hiện Luật tiêu chuẩn quy 

chuẩn kỹ thuật, Luật đo lường, Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa và các văn 

bản hướng dẫn thi hành luật; công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng trên địa bàn tỉnh được đẩy mạnh góp phần đảm bảo quyền lợi người 

tiêu dùng, tạo được niềm tin của nhân dân đối với các cơ quan quản lý nhà nước. 

Triển khai Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 21 tháng 5 năm 2010 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Quốc gia “Nâng cao năng suất 

và chất lượng của Doanh nghiệp Việt Nam đến năm 2010”, Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch số 1326/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2017 về việc 

thực hiện Dự án “Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của 

doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh Kon Tum” giai đoạn 2017 - 2020. 

Thông qua việc thực hiện Dự án, bước đầu đã xây dựng phong trào năng suất và 

chất lượng, xây dựng các hệ thống quản lý chất lượng kết hợp với áp dụng các 

mô hình, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng tiên tiến, đổi mới công nghệ, xây 

dựng thương hiệu...; Nâng cao nhận thức, phát triển nguồn lực cho các doanh 

nghiệp, tạo bước chuyển biến rõ rệt về năng suất, chất lượng của sản phẩm, hàng 

hóa chủ lực của địa phương, nâng cao năng lực cạnh tranh cho các doanh 

nghiệp, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.  

Lĩnh vực nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân: Thực hiện Luật Năng 

lượng nguyên tử và các văn bản hướng dẫn thực hiện(6), Ủy ban nhân dân tỉnh đã 

xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

và đã được Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt tại Quyết định số 3080/QĐ-

BKHCN ngày 19 tháng 10 năm 2016. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp 

tục ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân 

tỉnh Kon Tum; Kế hoạch về triển khai hoạt động ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân 

tỉnh Kon Tum  giai đoạn 2017 -2020(7).  

                   
6 Luật Năng lượng nguyên tử ngày 03/6/2008; Thông tư số 25/2014/TT-BKHCN ngày 08/10/2014 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc chuẩn bị và ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân, lập và phê duyệt 

kế hoạch ứng phó xự cố bức xạ và hạt nhân. 
7 Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 thành lập Ban Chỉ huy UPSC bức xạ, hạt nhân tỉnh Kon Tum; 

Kế hoạch số 1295/KH-UBND ngày 17/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai hoạt động ứng 

phó sự cố bức xạ, hạt nhân tỉnh Kon Tum  giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch số 1155/KH-UBND ngày 16/5/2019 

về việc diễn tập ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân tỉnh Kon Tum năm 2019; Quyết định số 496/QĐ-UBND ngày 

16/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập ban tổ chức diễn tập ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân tỉnh 

Kon Tum năm 2019; Quyết định số 497/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt 

kịch bản diễn tập ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân tỉnh năm 2019. 
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Lĩnh vực Sở hữu trí tuệ: Thực hiện Luật Sở hữu trí tuệ và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện(8), Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt 

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020. 

Thông qua Chương trình nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức sản xuất, 

kinh doanh trong tỉnh về tạo lập, bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ trong hội 

nhập kinh tế; Hỗ trợ các tổ chức sản xuất, kinh doanh trong tỉnh về tạo lập, bảo 

vệ và phát triển tài sản sản trí tuệ, trong đó ưu tiên hỗ trợ các sản phẩm chủ lực, 

sản phẩm đặc thù, sản phẩm có lợi thế có tiềm năng xuất khẩu. 

3. Hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn quốc gia (TCVN), quy chuẩn kỹ 

thuật (QCVN) 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở KH&CN giao cho Chi cục Tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng tỉnh thường xuyên cập nhật các Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia, Tiêu chuẩn Việt Nam trong lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

vào kho tiêu chuẩn của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, phục vụ các 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tra cứu, sử dụng khi có nhu cầu.  

Bên cạnh đó cũng đã thường xuyên hướng dẫn các doanh nghiệp xây 

dựng tiêu chuẩn cơ sở và lập hồ sơ công bố hợp quy đối với các sản phẩm của 

doanh nghiệp. 

4. Tạo môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh 

nghiệp đổi mới sáng tạo và phát triển doanh nghiệp KH&CN 

Hệ thống pháp luật về KH&CN tiếp tục được hoàn thiện theo hướng gắn 

kết, phục vụ trực tiếp việc nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh; 

tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình sản xuất, kinh 

doanh, chuyển giao, đổi mới công nghệ; hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp, đầu tư 

cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; triển khai các hoạt động kết nối cung - cầu 

công nghệ, phát triển thị trường KH&CN.  

5. Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao đáp 

ứng yêu cầu phát triển, hội nhập và cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 

Thực hiện Quyết định số 100/QĐ-HĐPTNL ngày 08 tháng 7 năm 2014 của 

Hội đồng phát triển nhân lực tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế làm việc 

của Hội đồng phát triển nhân lực tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020. Công tác 

phát triển nguồn nhân lực tiếp tục được chú trọng thực hiện, các cơ sở giáo dục 

được quan tâm đầu tư. Năng lực đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp sau 

khi sáp nhập được nâng lên, từng bước đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã 

hội. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được tạo điều kiện tham gia các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng. Đội ngũ giảng viên được tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình 

độ chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân 

lực.  

                   
8 Luật Sở hữu trí tuệ, ngày 29/11/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ, ngày 

19/6/2009. 
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 6. Cơ chế ưu đãi thu hút đầu tư vào khu nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao 

Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Măng Đen và Ban quản lý Khu 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Măng Đen được Ủy ban nhân dân tỉnh 

thành lập ngày 23 tháng 8 năm 2016. Thực hiện các chính sách thu hút nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao của địa phương Hội đồng nhân dân tỉnh Kon 

Tum đã ban hành Nghị Quyết số 64/2016/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 8 năm 

2016 về khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với 

chế biên trên địa bàn tỉnh Kon Tum để kêu gọi thu hút các doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân đến đầu tư vào Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Măng 

Đen như: Khuyến khích xây dựng nhà ở cho lao động, Hỗ trợ khởi nghiệp doanh 

nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; Đầu tư, sản xuất nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao ngoài các Khu nông nghiệp công nghệ cao: Được hỗ trợ 

kinh phí đầu tư nhà kính, nhà lưới với mức hỗ trợ 50.000 đồng/m2, diện tích hỗ 

trợ tối đa không quá 300m2/nhà đầu tư; Đầu tư, sản xuất nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao trong Khu nông nghiệp công nghệ cao: Được miễn tiền thuê nhà 

kính, nhà lưới, hệ thống tưới phun, tưới nhỏ giọt trong thời hạn 03 năm và giảm 

50% tiền thuê cho 02 năm tiếp theo. 

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính hiện đại, 

chuyên nghiệp, năng động, phục vụ người dân và doanh nghiệp 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt và tổ chức tuyên truyền thực hiện 

Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ về việc 

ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-

2020 và các văn bản hướng dẫn thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế 

hoạch số 3335/KH-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2017 về việc thực hiện công 

tác cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2018. Công 

tác cải cách hành chính luôn được Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, chỉ đạo nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi để phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp. 

8. Việc thành lập và hoạt động Quỹ phát triển KH&CN của doanh 

nghiệp 

Thực hiện Nghị định số 95/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ Quy 

định về đầu tư và cơ chế tài chính đối với hoạt động khoa học và công nghệ, 

trong đó quy định doanh nghiệp nhà nước hàng năm phải trích từ 3% đến 10% 

thu nhập tính thuế thu nhập doanh nghiệp để lập quỹ phát triển khoa học và công 

nghệ của doanh nghiệp. Doanh nghiệp ngoài nhà nước được quyền trích từ thu 

nhập tính thuế thu nhập doanh nghiệp một tỷ lệ hợp lý, tối đa 10% để lập quỹ 

phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp.  

 Tuy nhiên, đối với tỉnh Kon Tum các doanh nghiệp chủ yếu là doanh 

nghiệp nhỏ, nguồn vốn ít nên các doanh nghiệp chưa mạnh dạn trích và sử dụng 

quỹ; một số doanh nghiệp thành lập quỹ chỉ thực hiện kê khai và báo cáo đối với 

cơ quan thuế mà không gửi quyết định thành lập đến Sở KH&CN, nên số lượng 

doanh nghiệp thành lập quỹ chưa được thống kê đầy đủ. 
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 Để các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thành lập và sử dụng có hiệu quả 

Quỹ phát triển KH&CN của doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tiếp tục chỉ 

đạo Sở KH&CN, Sở Tài chính đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn các 

doanh nghiệp thành lập Quỹ theo quy định. 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG KH&CN 

1. Đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ KH&CN các cấp 

a) Trên cơ sở đề xuất đặt hàng của tỉnh Kon Tum, đã được Bộ KH&CN 

phê duyệt cho triển khai 03 dự án do Bộ KH&CN quản lý, bao gồm: (1) Dự án: 

Xây dựng mô hình nhân giống, trồng và sơ chế biến Giảo cổ lam (Gynostemma 

pentaphyllum (Thunb.) Makino) và Độc hoạt (Angelica pubescens Ait.) theo 

GACP nhằm tạo vùng nguyên liệu cho sản xuất thuốc tại tỉnh Kon Tum”; (2) 

Khảo nghiệm và hoàn thiện quy trình sản xuất giống cây dược liệu Xuyên khung 

(Ligusticum wallichii Franch; (3) Sản xuất thử nghiệm giống và dược liệu từ 

nguồn gen Đảng sâm (Codonopsis javanica (Blume) Hook.f.) tại tỉnh KonTum, 

thuộc các Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công 

nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu 

số giai đoạn 2016-2025 và Chương trình bảo tồn và sử dụng bền vững nguồn 

gen đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Hiện các đề tài, dự án đang triển 

khai, thực hiện. 

b) Đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh 

Trong năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019 đã chỉ đạo Sở KH&CN tổ chức 

công bố, bàn giao sản phẩm 14/16 đề tài, dự án KH&CN cấp tỉnh đã được 

nghiệm thu cho các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; giao quyền sở hữu, quyền sử 

dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ sử dụng ngân sách 

nhà nước cho 01 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh9; Tiếp tục tổ chức triển khai 09 đề 

tài, dự án chuyển tiếp năm 2018 sang, trong đó đã nghiệm thu 01 dự án KH&CN 

cấp tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện 06 đề tài, dự án KH&CN cấp tỉnh bắt đầu 

thực hiện từ năm 2019. Kết quả triển khai nghiên cứu, ứng dụng trong năm 2018 

và 6 tháng đầu năm 2019 như sau:  

- Trong lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản: Triển khai nghiên cứu lựa chọn đối 

tượng và cơ cấu cây trồng hàng năm thích hợp với điều kiện hạn hán và vùng có 

nguy cơ thiếu nước ở các tiểu vùng sinh thái tỉnh Kon Tum; nghiên cứu sản xuất 

giống và nuôi thương phẩm cá niên; nghiên cứu các biện pháp phòng trừ sâu 

bệnh hại trên cây Sâm Ngọc Linh; ứng dụng quy trình công nghệ trong tái canh 

cà phê; ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất một số cây dược liệu và các loại 

rau, quả trên địa bàn huyện Kon Plông và Thành phố Kon Tum,...      

- Lĩnh vực Y tế, dược, công nghệ sinh học và lĩnh vực khác: Triển khai 

nghiên cứu sâu về thành phần hóa học, dược lý trên thân, lá Sâm Ngọc Linh và 

chiết xuất dịch chiết từ dược liệu như Đảng sâm, nấm Đông trùng hạ thảo; ứng 

dụng công nghệ lên men để nâng cao chất lượng trong sản xuất cà phê; ứng 

                   
9 Ứng dụng công nghệ vi sinh sản xuất chế phẩm vi sinh vật đa chức năng để xử lý phụ phế phẩm nông 

nghiệp làm phân bón 
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dụng bài thuốc “Độc hoạt tang ký sinh” và “cao xương cá sấu” trong điều trị 

loãng xương ở người trên 60 tuổi,... 

- Trong lĩnh vực lĩnh vực xã hội và nhân văn: Triển khai nghiên cứu giải 

pháp phòng, chống “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa tại tỉnh 

Kon Tum.   

2. Phát triển tiềm lực KH&CN 

a) Tình hình hoạt động của các tổ chức KH&CN trên địa bàn 

Thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng 

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”; Tỉnh 

uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình; Kế hoạch thực hiện(10) .  

Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết đinh Phê duyệt Quy 

hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Khoa học và 

Công nghệ trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2030(11). Theo đó, trong năm 2018 Ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Trung tâm 

Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ khoa học và công nghệ tỉnh Kon Tum12 (trên 

cơ sở hợp nhất Trung tâm Ứng dụng tiến bộ Khoa học và công nghệ, Trung tâm 

Thông tin và Thống kê Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất lượng). 

b) Tình hình thực hiện các cơ chế, chính sách phát triển nguồn nhân lực 

KH&CN: 

- Về phát triển đội ngũ, các tổ chức, tập thể KH&CN: Trên địa bàn tỉnh 

hiện nay có 01 tổ chức KH&CN13 và 08 tổ chức đăng ký hoạt động KH&CN14. 

Nhân lực quản lý nhà nước về KH&CN tại Sở KH&CN và đơn vị trực thuộc 

hiện có 28 người(15). Đến nay có 10/10 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh bố trí 

Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách, chuyên trách về lĩnh vực KH&CN. 

                   
10 Chương trình số 53-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV về thực hiện Nghị 

quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức 

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”; Kế hoạch số 740/KH-

Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 28/3/2018 Thực hiện Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV thực 

hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW  ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục 

đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 

lập”. 
(11)Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 11/5/2018 V/v Phê duyệt Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2030. 
12 Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 13/6/2018 
13 Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ khoa học và công nghệ tỉnh Kon Tum 
14

Trong đó, có 06 tổ chức KH&CN công lập (Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ KH&CN; Trung 

tâm Khuyến nông; Trung tâm Quan trắc và phân tích môi trường tỉnh Kon Tum; Trung tâm Công nghệ thông tin; 

Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ kỹ thuật Nông lâm nghiệp huyện Đăk Hà; Trung tâm thực nghiệm và Cung 

ứng dịch vụ - Trường Cao đẳng cộng đồng) và 02 tổ chức KH&CN ngoài công lập (Trung tâm Nghiên cứu và 

Phát triển Khoa học - Công nghệ, thuộc Công ty TNHH Thái Hòa) và Phân Viện Tây Nguyên (thuộc Viện 

nghiên cứu bảo tồn và phát triển dược liệu Sài Gòn (SMI). 
(15) :  Sở KH&CN: 21; Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 7. Trong đó: trình độ thạc sỹ: 07, đại học 21; có 

4/10 huyện, thành phố đã bố trí 01 cán bộ chuyên trách. 
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- Nguồn nhân lực tham gia nghiên cứu khoa học trên địa bàn tỉnh hiện có 

364 người (trong đó có 05 Tiến sĩ, 136 Thạc sĩ, 174 Đại học, 08 Cao đẳng, 21 

khác,v.v...). Nhìn chung, nguồn nhân lực trong các tổ chức KH&CN đã được 

đào tạo, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ; năng lực nghiên cứu của đội ngũ 

cán bộ KH&CN của tỉnh được nâng lên cả về trình độ đào tạo, kinh nghiệm 

nghiên cứu như tại Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN, Trung tâm nghiên 

cứu và phát triển công nghệ cao Măng Đen. Tuy nhiên, số lượng và chất lượng 

nguồn nhân lực của tỉnh vẫn còn hạn chế, đặc biệt đối với nguồn nhân lực có 

trình độ chuyên môn sâu trong các lĩnh vực công nghệ sinh học, công nghệ 

thông tin,v.v... chưa đáp ứng yêu cầu nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng 

KH&CN đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

c) Kết quả thực hiện khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 

Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Măng Đen và Ban quản lý 

Khu nông nghiệp ứng dụng công nghê cao Măng Đen được thành lập trên cơ sở 

sáp nhập nguồn lực và cơ sở vật chất từ 2 đơn vị (Trại thực nghiệm thuộc Trung 

tâm ứng dụng tiến bộ KH&CN thuộc Sở Khoa học và công nghệ và Trung tâm 

Dạy nghề Măng Đen thuộc UBND huyện Kon Plông).  

Tuy mới được thành lập từ năm 2016, nhưng đến nay khu nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao Măng Đen bước đầu đã đem lại những kết quả nhất 

định như: Thực hiện tốt công tác thu hút dầu tư vào Khu nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao, đến nay đã có 04 doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển nông 

nghiệp công nghệ cao trong Khu nông nghiệp với tổng mức đầu tư cam kết là 

133 tỷ đồng16.  

Hỗ trợ một số cá nhân, tập thể thành lập các doanh nghiệp khởi nghiệp 

trong Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Măng Đen, kết quả đã thành 

lập được 1 số công ty như: Công ty Men Đen Agrico, công ty Green farm Măng 

Đen, Công ty Trí Nguyễn Măng Đen. 

Triển khai các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phục vụ 

công tác nghiên cứu và chọn giống để nhằm rút ra quy trình sản xuât tốt nhất để 

chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân(17) . 

 3. Phát triển doanh nghiệp KH&CN và thị trường KH&CN 

Về phát triển doanh nghiệp KH&CN: Đến nay tỉnh Kon Tum có 02 doanh 

nghiệp được cấp Giấy chứng nhận Doanh nghiệp KH&CN. Tuy nhiên, hiện nay 

01 doanh nghiệp đã ngưng hoạt động. Trong đó có các nguyên nhân là do nguồn 

vốn của doanh nghiệp KH&CN còn hạn chế, kinh phí đầu tư cho hoạt động 

nghiên cứu, ứng dụng KH&CN chưa được doanh nghiệp quan tâm đúng mức; 

Việc triển khai các chính sách hỗ trợ cho các Doanh nghiệp KH&CN còn gặp 

                   
16 Công ty cổ phần dược liệu MeKong, Công ty 4 ways PTY LTD (Australia), công ty TNHH InterGreen, công 

ty cổ phần Solavina, công ty TNHH ADC (Cần thơ). 
(17) Trồng thử nghiệm giống dưa leo bao tử, cà chua, Dâu tây;  Trồng và sản xuất giống một số loại cây dược liệu 

như: Lan kim tuyến, Sâm đương quy, sâm dây...Ngoài ra đang phối hợp với các tổ chức, các nhân thực hiện các 

đề tài nghiên cứu các loại giống cây trồng như: Hoa lyly, 1 số loại cây dược liệu....  
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khó khăn. Vì vậy, cần tiếp tục nghiên cứu cải tiến chính sách ưu đãi, hỗ trợ 

doanh nghiệp KH&CN thiết thực hơn; hỗ trợ liên kết hợp tác đầu tư nghiên cứu, 

quảng bá, tiêu thụ sản phẩm mới… 

Về thị trường KH&CN: Trong thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về 

phát triển thị trường KH&CN chỉ mới tập trung vào một số hoạt động như: 

tuyên truyền phổ biến kiến thức, pháp luật về phát triển thị trường KH&CN. Là 

một tỉnh miền núi, nền kinh tế tỉnh Kon Tum phát triển chậm, còn nhiều khó 

khăn. Phần lớn các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn là những doanh nghiệp có 

quy mô nhỏ, vốn ít, hiệu quả và sức cạnh tranh trên thị trường, không chỉ thị 

trường nước ngoài mà cả thị trường trong nước nhìn chung còn yếu, nhu cầu và 

mức đầu tư cho đổi mới công nghệ của doanh nghiệp thấp; doanh nghiệp tham 

gia thị trường KH&CN hầu như không có vì vậy nên thị trường KH&CN trên 

địa bàn tỉnh chưa đảm bảo các yếu tố để hình thành và phát triển.  

4. Các hoạt động hỗ trợ, sản xuất kinh doanh   

a) Hoạt động ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ; nâng cao năng 

suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa: 

Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ: Các doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh hoạt động chủ yếu tập trung vào lĩnh vực thương mại - dịch vụ. 

Phần lớn là những doanh nghiệp có quy mô nhỏ, vốn ít, công nghệ sản xuất lạc 

hậu, trình độ sản xuất yếu kém, hiệu quả và sức cạnh tranh trên thị trường, 

không chỉ thị trường nước ngoài mà cả thị trường trong nước, nhìn chung còn 

yếu, thiếu các doanh nghiệp lớn, có thực lực mạnh mẽ để làm đầu tàu, tạo đòn 

bầy phát triển cho khối kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh. Hàng năm, Ủy ban 

nhân dân tỉnh đã giao cho Sở KH&CN thường xuyên thông báo và hướng dẫn 

cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia gia Chương trình đổi 

mới công nghệ quốc gia đến năm 2020.  

Thúc đẩy đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp: Thực hiện Quyết định 

844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 

2025”, Tỉnh Kon Tum đã ban hành Quyết định số 414/QĐ-UBND, ngày 17 

tháng 5 năm 2017 phê duyệt Chương trình Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum 

giai đoạn 2017-2020. Trên cơ sở đó đã thành lập Hội đồng tư vấn, hỗ trợ khởi 

nghiệp tỉnh Kon Tum để thẩm định, xét duyệt, tư vấn và hỗ trợ các dự án, ý 

tưởng kinh doanh khả thi để tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp; triển khai các chương 

trình khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh. Triển khai và duy trì mô hình cà phê “khởi 

nghiệp - doanh nhân”. Thành lập và đưa vào hoạt động Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp 

tỉnh Kon Tum. Thực hiện hỗ trợ không hoàn lại, không thu phí cho 14 dự án đã 

được Hội đồng xét duyệt với mức hỗ trợ là 02 triệu đồng/dự án từ nguồn lãi suất 

tiền gửi của Quỹ. Hỗ trợ có hoàn lại, có thu phí với 05 dự án18, với tổng mức hỗ 

trợ là 430 triệu đồng.  

                   
18 Dự án: Nông trại hữu cơ Nico Yasai Măng Đen; Ứng dụng công nghệ cao và bảo tồn và phát triển lan rừng 

gắn với Du lịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Khởi nghiệp cùng mô hình kinh tế trang trại khép kín theo hướng 
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b) Hoạt động sở hữu trí tuệ 

Tập trung vào việc tập huấn, hướng dẫn thủ tục đăng ký bảo hộ, tư vấn xây 

dựng, quảng bá thương hiệu, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan nhằm 

nâng cao nhận thức của các cơ quan, doanh nghiệp.  

Hàng năm Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở KH&CN thường xuyên tổ chức 

các lớp tập huấn về sở hữu trí tuệ cho cán bộ quản lý, doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh19. Qua đó nâng cao nhận thức về Quản trị tài sản trí tuệ trong doanh nghiệp 

và Bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với các đặc sản của địa phương. Năm 2018, 

và 6 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt 04 dự án thuộc chương 

trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020, thời gian thực 

hiện từ năm 2018 -2020(20).Trong năm Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã ban hành 

Quy chế quản lý và sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ 

của tỉnh Kon Tum. 

  c) Hoạt động Tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

- Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng tiếp tục đóng vai trò quan 

trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Thường xuyên cập 

nhật, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật, tài liệu nghiệp vụ về hàng rào 

kỹ thuật trong thương mại (TBT), thực hiện các hoạt động nghiệp vụ theo hướng 

dẫn của Văn phòng TBT Việt Nam. Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn 

cho các doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, tham 

gia các giải thưởng chất lượng Việt Nam,v.v... được tăng cường. 

Tổ chức 02 Hội nghị phố biến các văn bản pháp luật về đo lường, chất 

lượng; 04 khóa đào tạo nghiệp vụ gồm:  Kiến thức về “năng suất, chất lượng”, 

03 khóa đào tạo về Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2008; chuyển đổi áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc 

hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2019 đến 2021(21). Công 

                                                       
hữu cơ sinh học; Nông trại hữu cơ rau thủy canh và không gian xanh Kon Tum; Mô hình kinh doanh quán cà phê 

English. 
19Tổ chức lớp tập huấn bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với các đặc sản của địa phương cho các Sở, ngành, Lãnh 

đạo các phòng Phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, thành phố và các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 
(20) Dự án: “Xây dựng chỉ dẫn địa lý “Đăk Hà” cho sản phẩm cà phê huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum”, thời gian 

thực hiện 24 tháng, tổng kinh phí dự án là: 1.175.271.000 đồng, trong đó kinh phí sự nghiệp KH&CN tỉnh là: 

939.861.000 đồng, ngân sách huyện đối ứng 235.410.000 đồng.  Dự án: Đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận 

“Sâm Ngọc Linh Kon Tum”, thời gian thực hiện 12 tháng, kinh phí sự nghiệp KH&CN tỉnh là 495.543.000 

đồng. Dự án: Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “cà phê xứ lạnh Kon Tum”. Dự án: Xây 

dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận các dược liệu tỉnh Kon Tum. 
(21)01 Hội nghị phố biến các văn bản pháp luật về đo lường, chất lượng trong hoạt động kinh doanh xăng dầu cho 

50 cán bộ, nhân viên thuộc các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 01 khoá đào tạo 

kiến thức về “năng suất, chất lượng” và các “chính sách hỗ trợ của nhà nước” cho 50 đối tượng là lãnh đạo, cán 

bộ quản lý, cán bộ làm chuyên môn của các doanh nghiệp; các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan; 01 khoá 

đào tạo “Nhận thức và triển khai Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 

cho cơ quan hành chính cấp xã, phường năm 2018” cho 70 cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các 

xã, phường, thị trấn; 01 khoá đào tạo “Kỹ năng duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2008 và nhận thức chung về tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015” cho 76 cán bộ, công chức, 

viên chức đang công tác tại các Sở, Ban, Ngành trong tỉnh; 01 Hội nghị phổ biến Văn bản quy phạm pháp luật 

về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong hoạt động kinh doanh vàng, vàng trang sức mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh 
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tác kiểm định phương tiện đo các loại ngày càng được tăng cường, góp phần 

đảm bảo tính chính xác của các phương tiện đo(22).  

- Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng tiêu chuẩn cơ 

sở, công bố tiêu chuẩn áp dụng, công bố hợp chuẩn, hợp quy, đăng ký mã số mã 

vạch cho sản phẩm, hàng hoá. Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh công bố dấu định lượng trên nhãn hàng hoá, hướng dẫn làm thủ tục 

đề nghị cơ quan có thẩm quyền chứng nhận đủ điều kiện sử dụng dấu định 

lượng.  

- Thông qua việc thực hiện Dự án “Nâng cao năng suất và chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-

2020, trong năm 2018 đã hỗ trợ cho 5 doanh nghiệp với tổng số kinh phí 167 

triệu đồng để thực hiện các dự án đăng ký sử dụng mã số mã vạch, xây dựng và 

áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến như: ISO 9001:2015, ISO 

14001:2015, các dự án sau khi kết thúc đều đã được doanh nghiệp đưa vào áp 

dụng, qua đó đã giúp các doanh nghiệp kiểm soát chặt chẽ quy trình sản xuất, 

kinh doanh, đồng thời nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hoá so với trước đây. 

Trong 6 tháng đầu năm 2019 tiếp tục hướng dẫn 05 doanh nghiệp làm các thủ 

tục để đăng ký hỗ trợ từ dự án. 

d) Kết quả triển khai các giải pháp tăng cường năng lực tiếp cận cuộc 

Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 

Thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 

4, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2903/KH-UBND ngày 27 

tháng 10 năm 2017 để triển khai thực hiện. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

đã tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của lãnh đạo các cấp, các ngành, các 

địa phương, doanh nghiệp và toàn xã hội về cuộc Cách mạng lần thứ 4 trên địa 

bàn tỉnh. Một số kết quả bước đầu đạt được đã góp phần nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý điều hành và phát triển sản xuất trên các lĩnh vực, cụ thể trên một số 

lĩnh vực sau:  

Phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn thông tin cho hệ 

thống chính quyền điện tử; xây dựng Trung tâm dữ liệu của tỉnh: Đến nay, hệ 

                                                       
ngày cho 17  Doanh nghiệp; 01 khóa đào tạo “Chuyển đổi, áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng Theo Tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của cơ quan HCNN” từ ngày 21-24/5/2019 cho 160 công chức 

thuộc các cơ quan hành chính cấp tỉnh. 

(22) Tổ chức kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại 30 cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, đạt 

100 % kế hoạch năm. Kết quả kiểm tra phát hiện 04 cơ sở vi phạm hành chính về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng và nhãn hàng hoá đã chuyển cho cơ quan có thẩm quyền xử lý. Thông qua công tác kiểm tra, đã lồng ghép 

với tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng cho 

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

Phối hợp thanh, kiểm tra: Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành (do Sở Kế hoạch và Đầu tư; Cục thuế và Chi cục 

thuế các huyện làm trưởng đoàn - theo Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 08/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Kon Tum) kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại 15 cơ sở (đạt 100% kế hoạch năm), qua kiểm tra các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất 

lượng. Phối hợp với phòng KTHT huyện Sa Thầy tổ chức kiểm tra nhà nước về đo lường tại các TTTM và các 

chợ trên địa bàn các huyện, xã tại 75 cơ sở, hộ kinh doanh.  
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thống mạng cáp quang đã được phát triển đến 100% xã, phường, thị trấn trên địa 

bàn tỉnh. Hệ thống máy tính phục vụ công việc tại các Sở, ban, ngành, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố hầu hết cấu hình máy tính ở mức độ trung bình. 

Tỷ lệ trung bình máy tính/cán bộ, công chức cấp tỉnh ước đạt 97.93 %; cấp 

huyện ước đạt 77.28%; cấp xã ước đạt 90.88%. 100% các đơn vị đã có kết nối 

mạng nội bộ LAN với khoảng 106 máy chủ(23), trong đó cấp tỉnh 67 máy chủ, 

cấp huyện 39 máy chủ.Hệ thống Mạng Truyền số liệu chuyên dùng đã được kết nối 

đưa vào sử dụng cho 30/30 đơn vị, địa phương và Trung tâm Công nghệ thông tin và 

Truyền thông.  

Triển khai cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; phần mềm 1 

cửa điện tử phục vụ cho người dân và doanh nghiệp: Triển khai xây dựng 22 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 cho các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các 

huyện thành phố, nâng tổng số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 tại địa chỉ 

www.dichvucong.kontum.gov.vn lên 32 dịch vụ công. 

Kết nối, liên thông đồng bộ các hệ thống thông tin trên địa bàn tỉnh phù 

hợp với Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Kon Tum và Khung kiến trúc Chính 

phủ điện tử Việt Nam: Đã tiến hành triển khai phần mềm Quản lý văn bản và điều 

hành eoffice cho 30/30 sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; kết 

nối liên thông 03 cấp từ cấp huyện, cấp tỉnh đến trung ương. Tỉnh đã triển khai thử 

nghiệm phần mềm VNPT ioffice và thực hiện liên thông 04 cấp từ trung ương đến 

các xã và ngược lại, thực hiện gửi nhận văn bản qua trục liên thông văn bản quốc 

gia. 

Về các nội dung:  Xây dựng Hạ tầng kỹ thuật viễn thông đáp ứng yêu cầu kết 

nối internet vạn vật; Quản lý hệ thống cầu, đường bộ trên địa bàn tỉnh; Phát triển 

công nghệ cao, nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa của doanh 

nghiệp, công nghiệp sinh học; Thúc đẩy triển khai giáo dục về khoa học, công 

nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM) trong chương trình giáo dục,v.v… trên địa 

bàn tỉnh đều đã được triển khai thực hiện có hiệu quả. 

5. Công tác đẩy mạnh ứng dụng năng lượng nguyên tử vì mục đích hòa bình; 

đảm bảo an toàn bức xạ và hạt nhân 

Triển khai Kế hoạch Ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ủy 

ban nhân dân tỉnh đã thành lập Ban Chỉ huy Ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân, 

ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017 -2020; Ban hành Kế hoạch Diễn tập ứng phó 

sự cố bức xạ, hạt nhân tỉnh Kon Tum năm 2019 và chỉ đạo Sở KH&CN chuẩn bị 

đầy đủ nội dung phục vụ công tác diễn tập dự kiến tổ chức trong tháng 6 năm 

2019. 

Về quản lý và cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ: Trong năm 2018 

và 6 tháng đầu năm 2019 đã hướng dẫn lập hồ sơ và kiểm tra cấp giấy phép tiến 

hành công việc bức xạ (sử dụng thiết bị X quang trong y tế) cho 13 cơ sở.  

                   
(2) Năm 2013: 12 máy chủ/12 đơn vị; năm 2014: 13 máy chủ/13 đơn vị;  năm 2015: 13 máy chủ/11 đơn vị. 
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6. Hoạt động Thông tin và thống kê KH&CN 

Kết quả xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin: Đầu tư thiết bị BTN của 

BKAV về an toàn, an ninh mạng tại cơ quan; Nâng cấp hạ tầng mạng tại cơ 

quan (thiết bị Wifi chuyên dùng) nhằm nâng cao hoạt động ứng dụng công nghệ 

thông tin; Thường xuyên theo dõi, kiểm soát, khắc phục sự cố về an toàn, an 

ninh thông tin tại cơ quan. 

Kết quả thực hiện hoạt động thông tin KH&CN: Xuất bản 6 số ấn phẩm Thông 

tin KH&CN với số lượng 1.600 cuốn; 14 số Bản tin KH&CN phục vụ phát triển 

kinh tế - xã hội với số lượng 5.100 cuốn; cập nhật hơn 570 tin, bài về thông tin 

KH&CN lên trang thông tin điện tử của Sở KH&CN. Xây dựng và phát sóng 09 

chuyên mục “Khoa học và Công nghệ” trên sóng truyền hình Kon Tum. 

Kết quả thực hiện hoạt động thống kê KH&CN: Thực hiện báo cáo thống kê cơ 

sở và thống kê tổng hợp khoa học và công nghệ năm 2018. Cấp 16 giấy chứng 

nhận đề tài đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN.  

7. Công tác cải cách hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử trong lĩnh 

vực KH&CN 

Các quy trình giải quyết Thủ tục hành chính (TTHC) trong lĩnh vực 

KH&CN được niêm yết tại Sở KH&CN và các đơn vị trực thuộc, đồng thời 

đăng tải toàn bộ 53 thủ tục và quy trình giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của 

Sở KH&CN trên trang thông tin điện tử của Sở KH&CN theo đúng quy định. 

Các thủ tục được niêm yết đều đạt yêu cầu theo quy định về hồ sơ, thủ tục, thời 

gian giải quyết, phí và lệ phí, qua đó đã cải tiến lề lối làm việc, giảm bớt thủ tục 

phiền hà và tăng cường trách nhiệm của công chức, viên chức. Trong năm 2018 

đã tiếp nhận và trả kết quả 3563 hồ sơ, 100% hồ sơ tiếp nhận được giải quyết 

trước hạn hoặc đúng hạn. 

Tiếp tục duy trì và áp dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tại Sở KH&CN và đơn vị trực thuộc. 

Thực hiện chuyển đổi áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015 theo quy định. 

Để đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa, minh bạch hóa các quy 

trình, thủ tục, giảm thời gian chi phí trong thực hiện thủ tục hành chính, Ủy ban 

nhân dân tỉnh giao Sở KH&CN thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung, bãi 

bỏ các thủ tục hành chính chưa hợp lý; cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3 tới tổ chức, cá nhân. 

8. Tình hình thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư phát triển cho KH&CN 

Trong năm 2019, nguồn kinh phí đầu tư phát triển cho KH&CN bố trí 

thực hiện Dự án: “Nâng cao năng lực của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo 

lường Chất lượng tỉnh Kon Tum” là 2,6 tỷ đồng. Đến nay dự án đã hoàn thành 

việc đầu tư, toàn bộ thiết bị của dự án đã được nghiệm thu, các hạng mục đầu tư 

đã đáp ứng được nhiệm vụ quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

của tỉnh. 
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 9. Hoạt động của Quỹ phát triển KH&CN 

  Quỹ phát triển KH&CN tỉnh thành lập ngày 07/01/2009, vốn hoạt động 

của Quỹ được cấp một lần ban đầu là 02 tỷ đồng. Tính đến tháng 5-2017 Quỹ đã 

thực hiện cho vay 04 dự án(24), với tổng kinh phí cho vay là 1.400 triệu đồng; 

trong đó, đến nay có 03 dự án đã hoàn trả vốn, 01 dự án đang triển khai và sẽ 

hoàn trả vốn trong năm 2019. Các dự án cho vay của Quỹ đều gắn với sản phẩm 

chủ lực của tỉnh, thông qua dự án giúp cho các doanh nghiệp có điều kiện áp 

dụng những công nghệ mới vào sản xuất tạo ra sản phẩm mới thân thiện với môi 

trường, phù hợp với điều kiện tự nhiên của tỉnh.  

10. Tình hình phân bổ và kết quả thực hiện dự toán ngân sách cho 

hoạt động KH&CN 

Ngân sách Nhà nhà nước (NSNN) đầu tư cho KH&CN tỉnh Kon Tum 

trong năm 2018, 6 tháng đầu năm 2019 và ước thực hiện cả năm 2019, như sau:     

Tình hình phân bổ ngân sách năm 2018, 2019 

ĐVT: triệu đồng 

Năm Tổng chi  Trong đó Ghi chú 

  Chi quản lý nhà nước Chi sự nghiệp KH&CN  

2018 18.960 4.374 14.586  

2019 20.375 4.622 15.753  

Tổng số 39.335 8.996 30.339  
 

Ngân sách KH&CN hàng năm được Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ đảm bảo 

bằng số kinh phí của Trung ương cân đối cho địa phương. Tuy nhiên, số kinh phí 

phân bổ hàng năm chưa đảm bảo theo quy định (chi ngân sách cho khoa học và 

công nghệ hàng năm tối thiểu 2% tổng chi ngân sách địa phương); chưa đáp ứng 

nhu cầu để triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN. Năm 2019, kinh phí cấp 

cho KH&CN chỉ đạt khoảng 0,4% tổng chi cân đối ngân sách địa phương.  

Việc giải ngân kinh phí sự nghiệp hàng năm đảm bảo thực hiện theo tiến độ, 

năm 2018 kết quả giải ngân kinh phí đạt 95% kế hoạch giao, 6 tháng đầu năm đạt 

gần 40% kế hoạch giao trong năm. Về kinh phí đầu tư phát triển tỷ lệ giải ngân 6 

tháng đầu năm đạt 100% kế hoạch giao. 

  Bên cạnh những kết quả đạt được, việc phân bổ và sử dụng NSNN cho 

KH&CN của địa phương vẫn gặp những khó khăn như: Nguồn kinh phí đầu tư 

cho KH&CN chưa đa dạng, chủ yếu dựa vào NSNN; chưa huy động được nguồn 

lực từ xã hội, sự đóng góp từ các nguồn kinh phí khác; các doanh nghiệp trên địa 

                   
(24): (1) Dự án sản xuất gạch không nung theo công nghệ Polyme khoáng tổng hợp của Công ty cổ phần Tân 

Hưng. Số vốn vay 500 triệu đồng (Đã hoàn trả đủ vốn); (2) Dự án sản xuất hoa Lily thương phẩm phục vụ Tết 

nguyên đán Bính Thân 2016 của Hợp tác xã thanh niên Măng Đen. Số vốn vay 300 triệu đồng (Đã hoàn trả đủ 

vốn);(3) Dự án: Sản xuất một số loài hoa lan có giá trị cao tại huyện Kon PLong, tỉnh Kon Tum của Trung tâm Ứng dụng 

khoa học và chuyển giao công nghệ (Đã hoàn trả đủ số vốn); (4) Dự án: Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất 

cây hoa lan Kim tuyến tại huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum. Thời hạn cho vay 36 tháng (kết thúc vào năm 2019)  
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bàn chưa quan tâm đầu tư nhiều cho KH&CN, vì vậy, chưa đủ khả năng, nguồn 

lực để giải quyết các vấn đề cấp thiết của xã hội, các chương trình KH&CN 

quan trọng của tỉnh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Nhìn chung hoạt động KH&CN đã bám sát các quy định của pháp luật, Nghị 

quyết, Nghị định, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và chương trình, 

định hướng ưu tiên phát triển khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh. Đặc biệt đối với các sản phẩm chủ lực của địa phương. Công tác 

quản lý hoạt động KH&CN từng bước được đổi mới25 phù hợp với yêu cầu thực 

tiễn, góp phần quan trọng vào việc nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, 

chuyển giao, ứng dụng KH&CN vào sản xuất và đời sống. 

Hoạt động nghiên cứu, triển khai ứng dụng thành tựu KH&CN đã mang lại 

những kết quả nhất định, bước đầu đã gắn kết với các doanh nghiệp để nâng cao 

trình độ công nghệ, năng suất, chất lượng và sức cạnh tranh của sản phẩm, hàng 

hóa. Tập trung ứng dụng thành tựu KH&CN vào nhiều lĩnh vực, nhất là trong 

lĩnh vực nông nghiệp, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đã tạo ra các sản 

phẩm nông nghiệp có chất lượng như: lúa, cà phê, rau, hoa xứ lạnh chất lượng 

cao; sản xuất rau an toàn theo hướng Viet Gap; sâm Ngọc Linh, Đảng sâm (sâm 

dây), Ngũ vị tử, ấn ăn và nấm dược liệu... 

2. Hạn chế 

- Đóng góp của KH&CN vào tăng trưởng kinh tế còn thấp, hiệu quả 

chuyển giao, ứng dụng kết quả đề tài, dự án vào sản xuất và đời sống chưa cao.  

- Thời gian qua, hoạt động KH&CN trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, các ngành 

quan tâm, chỉ đạo quyết liệt và tạo điều kiện để ứng dụng, phát triển, đưa KH&CN vào 

thực tiễn, cuộc sống. Tuy nhiên nguồn kinh phí đầu tư cho hoạt động nghiên cứu, 

ứng dụng KH&CN trên địa bàn tỉnh còn ít, chủ yếu dựa vào ngân sách nhà nước, 

chưa huy động nguồn vốn ngoài xã hội. 

- Tiềm lực KH&CN của địa phương còn hạn chế cả về số lượng và chất lượng: 

Cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị, máy móc thí nghiệm, thử nghiệm phục vụ 

hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ còn thiếu; số lượng các 

tổ chức KH&CN và nguồn nhân lực KH&CN chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

hoạt động nghiên cứu, tiếp nhận, chuyển giao KH&CN phục vụ phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

3. Nguyên nhân 

                   
25 Một số đổi mới rõ nét như: Về xác định, phê duyệt các đề tài, dự án KH&CN hàng năm (đã chuyển mạnh từ 

việc chủ yếu tổng hợp từ các đề xuất của các ngành, tổ chức KH&CN sang cơ chế đặt hàng để giải quyết những 

vấn đề cấp thiết từ thực tiễn của tỉnh, ngành, địa phương, chú trọng sản phẩm cuối cùng gắn với địa chỉ sử dụng, 

ứng dụng cụ thể. Thực hiện việc bàn giao, chuyển giao kết quả nghiên cứu sau nghiệm thu đến các tổ chức có 

liên quan để ứng dụng (Trong các năm 2018, 6 tháng đầu năm 2019 đã bàn giao kết quả của 14 đề tài, dự án cấp 

tỉnh cho các cơ quan, đơn vị ứng dụng vào sản xuất và hoạt động chuyên môn của các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn tỉnh).   
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* Nguyên nhân khách quan: 

-Tỉnh Kon Tum còn khó khăn về kinh tế, lợi thế so sánh và các cơ chế, 

chính sách khuyết khích đầu tư cho KH&CN chưa đủ mạnh. 

- Cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị, máy móc thí nghiệm, thử nghiệm 

phục vụ hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ còn thiếu. Đội 

ngũ cán bộ KH&CN tại chỗ còn mỏng.  

* Nguyên nhân chủ quan: 

- Doanh nghiệp chưa thật sự quan tâm đầu tư cho KH&CN, chưa thực hiện 

việc trích lập quỹ phát triển KH&CN trong các doanh nghiệp theo quy định.  

- Khả năng đổi mới công nghệ, ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất 

của hầu hết các doanh nghiệp còn yếu. 

B. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH KH&CN 

NĂM 2020 

I. NGUYÊN TẮC CHUNG 

1. Xác định tổng kinh phí cho hoạt động KH&CN 

a) Kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN do Trung ương quản lý 

Đề xuất Bộ KH&CN xem xét phê duyệt danh mục và bố trí kinh phí thực 

hiện 02 dự án thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học 

và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân 

tộc thiểu số giai đoạn 2016-2025 và 01 dự án thuộc Chương trình đổi mới công 

nghệ Quốc gia, cụ thể như sau: 

- Dự án: Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình trồng và tiêu 

thụ cây Đinh lăng theo chuỗi giá trị tại huyện miền núi Sa Thầy - tỉnh Kon Tum. 

Tổng kinh phí thực hiện dự án: 7,218 tỷ đồng, trong đó kinh phí Trung ương hỗ 

trợ: 4,365 tỷ đồng, nguồn khác: 2,853 tỷ đồng. 

- Dự án: Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng và chế 

biến các sản phẩm từ Sa nhân tím, ngũ vị tử, Đảng sâm đạt tiêu chuẩn GACP-

WHO tại huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum. Tổng kinh phí thực hiện dự án: 

11,304 tỷ đồng, trong đó kinh phí Trung ương hỗ trợ: 5,304 tỷ đồng, nguồn 

khác: 6 tỷ đồng 

- Dự án: Đầu tư nhà máy chế biến Sâm Ngọc linh Kon Tum. Tổng kinh phí 

thực hiện dự án: 50 tỷ đồng, trong đó kinh phí Trung ương hỗ trợ: 30 tỷ đồng, 

nguồn khác: 20 tỷ đồng 

b) Kinh phí ngân sách tỉnh quản lý 

Trên cơ sở tổng mức kinh phí KH&CN được cấp hàng năm giai đoạn 2017-

2019, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ phát sinh tại địa phương cần bố trí thực hiện một số 

nhiệm vụ mới như: Thực hiện đề án ứng dụng và phát triển công nghệ sinh học trên 

địa bàn tỉnh; Các nhiệm vụ KH&CN tập trung cho việc phát triển cây dược liệu 

trên địa bàn tỉnh, do đó dự toán chi ngân sách cho hoạt động KH&CN tỉnh Kon 
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Tum năm 2020 là 42,86 tỷ đồng (bao gồm: Kinh phí sự nghiệp KH&CN là 17,16 tỷ 

đồng; kinh phí đầu tư phát triển là 25,7 tỷ đồng) tăng 27,107 tỷ đồng so với dự toán 

năm 2019, cụ thể: 

- Tăng  1,407 tỷ đồng, tương ứng  8%  so với kinh phí sự nghiệp KH&CN 

được giao. 

- Tăng 25,7 tỷ đồng kinh phí đầu tư phát triển KH&CN. 

2. Xác định cơ cấu kinh phí cho các loại hình nhiệm vụ KH&CN 

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ KH&CN là  tỷ đồng chiếm 49% tổng 

nguồn chi sự nghiệp KH&CN; trong đó: Nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh chuyển 

tiếp thực hiện trong năm 2020: 3,588 tỷ đồng; nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh mở 

mới thực hiện năm 2020 (bao gồm cả kinh phí thực án Đề án ứng dụng Công 

nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh): 4,912 tỷ đồng. 

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng: 1,6 tỷ đồng, 

chiếm 10% tổng kinh phí chi sự nghiệp. 

- Chi hoạt động KH&CN cấp huyện:  1,5 tỷ đồng, chiếm 9 % tổng chi sự nghiệp. 

- Chi hoạt động quản lý nhà nước về KH&CN, chi khác: 3,17 tỷ đồng, 

chiếm 18% tổng chi sự nghiệp. 

- Chi tăng cường tiềm lực, chống xuống cấp (bao gồm cả kinh phí sửa 

chữa nhà làm việc của Trung tâm Nghiên cứu, ứng dụng và dịch vụ KH&CN; 

chi phí trang bị 02 xem ô tô chuyên dùng cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất 

lượng và Trung tâm Nghiên cứu, ứng dụng và dịch vụ KH&CN): 2 tỷ đồng, 

chiếm 12% tổng chi sự nghiệp. 

- Chi sự nghiệp tại Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh: 390 triệu 

đồng, chiếm 2% tổng chi sự nghiệp. 

II. Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh  

Thực hiện hướng dẫn của Bộ KH&CN, để xây dựng kế hoạch KH&CN 

năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở KH&CN thông báo, hướng dẫn 

cho các sở, ngành, các trường, các huyện, thành phố, các tổ chức KH&CN, các 

doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đề xuất đề tài, dự án KH&CN cấp tỉnh và đặt 

hàng thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, cụ thể: 

- Các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh chuyển tiếp thực hiện trong năm 2020: 

gồm 09 nhiệm vụ.  

- Các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh mở mới thực hiện năm 2020: gồm 07 

nhiệm vụ.  

III. Xây dựng kế hoạch các hoạt động quản lý nhà nước về KH&CN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 20-NQ/TW, Chương 

trình số 47-CTr/TU, ngày 09-4-2013 của Tỉnh ủy khóa XIV thực hiện các nghị 

quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 6 khóa XI; tổ chức thực hiện tốt Nghị định 

của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương về thực hiện 
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Luật KH&CN năm 2013 và các Luật, Nghị định, các văn bản liên quan KH&CN 

đã được cấp thẩm quyền ban hành. Tổ chức triển khai hiệu quả các cơ chế chính 

sách mới về KH&CN. Định kỳ kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện. Nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền về vai trò và động lực 

của khoa học công nghệ. Xác định KH&CN là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy, 

chính quyền, cơ quan, đơn vị; gắn các mục tiêu, nhiệm vụ KH&CN với các mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

 2. Tập trung các nguồn lực đề triển khai các định hướng phát triển 

KH&CN chủ yếu trong thời gian đến:  

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các 

công nghệ tiên tiến, hiện đại, trong đó tập trung vào các ngành, lĩnh vực có thế 

mạnh như: công nghệ sinh học, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, bảo quản, 

chế biến nông sản, dược liệu và các sản phẩm chủ lực khác của tỉnh; các sản 

phẩm/dịch vụ viễn thông/công nghệ thông tin trọng điểm để nâng cao năng lực 

tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đối với các tổ chức, doanh 

nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh. 

- Nghiên cứu, ứng dụng rộng rãi, có hiệu quả công nghệ sinh học 

(CNSH) vào sản xuất và đời sống; đa dạng hóa đầu tư phát triển CNSH, tăng 

cường cơ sở vật chất và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực CNSH; ứng 

dụng và chuyển giao các thành tựu CNSH trong và ngoài nước phục vụ phát 

triển bền vững trong y tế, nông - lâm - ngư nghiệp, công nghiệp chế biến gắn 

với công tác bảo vệ môi trường, nhằm khai thác hiệu quả tiềm năng, thế mạnh 

của tỉnh, đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội với tốc độ cao, bền vững và bảo 

vệ sức khỏe Nhân dân. 

- Nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ KH&CN đáp ứng yêu 

cầu trong công tác bảo tồn, phát triển và chế biến các sản phẩm dược liệu theo 

hướng sản xuất hàng hóa, tạo ra các sản phẩm dược liệu có chất lượng, có sức 

cạnh tranh cao trên thị trường. Phát triển, chế biến dược liệu của tỉnh, góp phần 

tăng trưởng kinh tế, giải quyết việc làm, giảm nghèo, bảo tồn đa dạng sinh học 

và môi trường sinh thái. Hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức KH&CN, doanh 

nghiệp tham gia triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao 

công nghệ tiên tiến trong sản xuất, chế biến dược liệu, trong đó ưu tiên các loại 

dược liệu chủ lực của tỉnh, như: sâm Ngọc Linh, Đảng sâm, Đương quy, Nghệ 

vàng… và một số loại dược liệu có thế mạnh, sức tiêu thụ lớn trên thị trường. 

- Ưu tiên thực hiện các đề tài, dự án khoa học và công nghệ có liên quan 

đến phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, dược liệu từ nguồn ngân 

sách nhà nước; ứng dụng các tiến bộ và chuyển giao các thành tựu khoa học 

công nghệ trong, ngoài nước vào thực tế sản xuất nông nghiệp của tỉnh.  

 3. Xây dựng chính sách hỗ trợ ứng dụng chuyển giao và đổi mới công 

nghệ trên địa bàn tỉnh.  

 -Tiếp tục triển khai “Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon 

Tum giai đoạn 2017-2020”; Dự án “Nâng cao năng suất và chất lượng sản 
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phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Kon Tum” giai đoạn 2017-

2020 và Kế hoạch thực hiện dự án “Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, 

hàng hóa của doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Kon Tum” giai đoạn 2017-2020. 

 -Thực hiện các quy định về chuyển giao quyền sở hữu, quyền sử dụng và 

thương mại hoá các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ có sử 

dụng ngân sách nhà nước cho cơ quan chủ trì nhiệm vụ KH&CN, đồng thời có 

cơ chế phân chia hợp lý lợi ích giữa nhà nước, cơ quan chủ trì nhiệm vụ 

KH&CN và tác giả; các quy định về công nhận kết quả nghiên cứu KH&CN 

không sử dụng ngân sách nhà nước để hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KH&CN 

và thương mại hoá. 

4. Xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ; triển khai 

chính sách sử dụng và trọng dụng cán bộ khoa học và công nghệ, thu hút trí thức 

là người Việt Nam ở nước ngoài. 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực 

KH&CN tỉnh gắn kết chặt chẽ với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội đáp ứng 

nhu cầu phát triển của tỉnh đến năm 2020 theo Quyết định số 1111/QĐ-UBND, 

ngày 19 tháng 10 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê 

duyệt quy hoạch phát triển nguồn nhân lực tỉnh giai đoạn 2011-2020;  

- Thực thi hiệu quả chính sách thu hút và trọng dụng cán bộ KH&CN theo 

Nghị định 40/2014/NĐ-CP, ngày 12 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định 

việc sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động KH&CN; Thông tư liên tịch số 

21/2015/TTLT-BKHCN-BNV-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2015 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện chính 

sách sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ.  

- Đổi mới công tác tuyển dụng, bố trí cán bộ, đánh giá và bổ nhiệm cán bộ 

KH&CN theo hướng giao quyền tự chủ cho thủ trưởng tổ chức KH&CN. 

 5. Phát triển khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh 

 Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ khởi 

nghiệp tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017 - 2020 (Quyết định số 414/QĐ-UBND 

ngày 17/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum). Tập trung thực hiện đồng 

bộ các giải pháp để tiếp tục cải thiện chỉ số đổi mới sáng tạo của tỉnh. 

6. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng để tập trung thu hút đầu tư vào các khu công 

nghệ cao; đẩy mạnh hoạt động ươm tạo doanh nghiệp công nghệ cao và lĩnh vực 

công nghệ cao. 

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao Măng Đen để thu hút đầu tư phát triển sản xuất và kinh doanh các sản phẩm 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

- Ưu tiên các nguồn lực để đầu tư ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất 

nông nghiệp, phòng trừ dịch hại, chế biến, bảo quản nông sản, xử lý môi trường. 

7. Tăng cường hợp tác nghiên cứu khoa học với các Trường Đại học, các 

Viện có uy tín; đẩy mạnh hợp tác chuyển giao ứng dụng các thành tựu khoa học, 
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công nghệ tiên tiến trên một số lĩnh vực trọng yếu như: nông, lâm nghiệp; công 

nghệ sinh học, công nghệ chế biến, công nghệ thông tin; y-dược... 

IV. Các dự án sử dụng vốn đầu tư phát triển cho KH&CN 

Năm 2020 dự kiến triển khai thực hiện 02 dự án: 

- Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp 

tại thành phố Kon Tum”. Dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ 

trương đầu tư tại Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 22/10/2015, với tổng mức 

đầu tư là 25,2 tỷ đồng. Dự kiến kế hoạch năm 2020 là 25,2 tỷ đồng. 

- Chuẩn bị đầu tư: : Dự án: Đầu tư xây dựng Trung tâm khởi nghiệp và 

Đổi mới sáng tạo: 500 triệu đồng 

V. Dự toán chi ngân sách nhà nước cho hoạt động KH&CN năm 2020 

Đơn vị tính; Triệu đồng. 

TT Nội dung Dự kiến kinh phí năm 2020 

A 
Kinh phí các dự án đề nghị Bộ Khoa học và 

Công nghệ đầu tư: 
29.670 

I 

Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao 

tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền 

núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-

2025 

9.670 

1 

Dự án: Ứng dụng khoa học công nghệ xây 

dựng mô hình trồng và tiêu thụ cây Đinh lăng 

theo chuỗi giá trị tại huyện miền núi Sa Thầy - 

tỉnh Kon Tum 

4.370 

2 

Dự án: Ứng dụng khoa học và công nghệ xây 

dựng mô hình trồng và chế biến các sản phẩm 

từ Sa nhân tím, ngũ vị tử, Đảng sâm đạt tiêu 

chuẩn GACP-WHO tại huyện Tu Mơ Rông, 

tỉnh Kon Tum 

5.300 

II Chương trình đổi mới công nghệ Quốc gia 20.000 

1 
Dự án: Đầu tư nhà máy chế biến Sâm Ngọc 

linh Kon Tum 
20.000 

B Kinh phí do địa phương quản lý 42.860 

I Kinh phí sự nghiệp KH&CN 17.160 

1 Chi nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh 8.500 

2 Chi nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng. 1.600 

3 
Chi hoạt động KH&CN phục vụ quản lý nhà 

nước 
3.020 

 3.1 Hoạt động tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng. 480 

 3.2 Sở hữu trí tuệ  2.140 

 3.3 An toàn bức xạ và hạt nhân 190 



21 

TT Nội dung Dự kiến kinh phí năm 2020 

 3.4 Đào tạo, tập huấn 280 

 3.5 Thanh tra KH&CN 50 

3.6 Đánh giá, thẩm định, giám định và CGCN 50 

3.7 Hợp tác quốc tế 180 

4 Chi tăng cường tiềm lực, chống xuống cấp 2.000 

4.1 Chi tăng cường tiềm lực 1.510 

4.2 

Chi sửa chữa thường xuyên cho Trung tâm 

Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ Khoa học 

và Công nghệ 

490 

5 Chi khác 150 

6 Hỗ trợ hoạt động KH&CN cấp huyện 1.500 

7 
Hỗ trợ hoạt động của Liên hiệp các Hội khoa 

học kỹ thuật 
390 

II Kinh phí đầu tư phát triển 25.700 

1 

Dự án: Nâng cao năng lực ứng dụng công 

nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp tại thành 

phố Kon Tum. 

25.200 

2 
Chuẩn bị đầu tư: Đầu tư xây dựng Trung tâm 

khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo 
500 

 
Tổng cộng (A+B) 72.530 

 

Trên đây là báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch, dự toán ngân 

sách năm 208, kết quả đạt được 06 tháng đầu năm 2019, ước thực hiện cả năm 

2019; xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách KH&CN tỉnh Kon Tum năm 

2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo Bộ KH&CN xem xét, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ KH&CN (b/c);     

- Vụ Kế hoạch - Tài chính (Bộ KH&CN);                                                      

- Vụ KHCN Địa phương (Bộ KH&CN);  

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Sở Tài chính; 

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX5, KTTH. 

T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Nga 
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